- 1 -

議案第４１号

東京都板橋区国民健康保険条例の一部を改正する条例

上記の議案を提出する。

令和７年２月２８日

提出者 東京都板橋区長 坂 本  健

東京都板橋区国民健康保険条例の一部を改正する条例

東京都板橋区国民健康保険条例（昭和３４年板橋区条例第２２号）の

一部を次のように改正する。

第１５条の４第１号中「１００分の８．６９」を「１００分の７．７

１」に、「１００分の５６」を「１００分の５５」に改め、同条第２号

中「４万９，１００円」を「４万７，３００円」に、「１００分の４４」

を「１００分の４５」に改める。

第１５条の８中「６５万円」を「６６万円」に改める。

第１５条の１２第１号中「１００分の２．８０」を「１００分の２．

６９」に、「１００分の５６」を「１００分の５５」に改め、同条第２

号中「１万６，５００円」を「１万６，８００円」に、「１００分の４

４」を「１００分の４５」に改める。

第１５条の１６中「２４万円」を「２６万円」に改める。

第１６条の４第１号中「１００分の２ . ２８」を「１００分の２ . ２

２」に改め、同条第２号中「１万６，５００円」を「１万６，６００円」

に改める。

第１９条の２中「６５万円」を「６６万円」に、「２４万円」を「２

６万円」に改め、同条第１号ア中「３万４，３７０円」を「３万３，１

１０円」に改め、同号イ中「１万１，５５０円」を「１万１，７６０円」

に改め、同号ウ中「１万１，５５０円」を「１万１，６２０円」に改め、

同条第２号中「２９万５，０００円」を「３０万５，０００円」に改め、

同号ア中「２万４，５５０円」を「２万３，６５０円」に改め、同号イ

中「８，２５０円」を「８，４００円」に改め、同号ウ中「８，２５０

- 2 -

円」を「８，３００円」に改め、同条第３号中「５４万５，０００円」

を「５６万円」に改め、同号ア中「９，８２０円」を「９，４６０円」

に改め、同号イ中「３，３００円」を「３，３６０円」に改め、同号ウ

中「３，３００円」を「３，３２０円」に改める。

第１９条の４第１号ア中「７，３６５円」を「７，０９５円」に改め、

同号イ中「１万２，２７５円」を「１万１，８２５円」に改め、同号ウ

中「１万９，６４０円」を「１万８，９２０円」に改め、同号エ中「２

万４，５５０円」を「２万３，６５０円」に改め、同条第２号ア中「２，

４７５円」を「２，５２０円」に改め、同号イ中「４，１２５円」を「

４，２００円」に改め、同号ウ中「６，６００円」を「６，７２０円」

に改め、同号エ中「８，２５０円」を「８，４００円」に改める。

    付 則

 （施行期日）

１ この条例は、令和７年４月１日から施行する。

 （経過措置）

２ この条例による改正後の第１５条の４、第１５条の８、第１５条の

１２、第１５条の１６、第１６条の４、第１９条の２及び第１９条の

４の規定は、令和７年度以後の年度分の保険料について適用し、令和

６年度以前の年度分の保険料については、なお従前の例による。

（提案理由）

保険料率、保険料の賦課割合、賦課限度額等を改める必要がある。